
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
 
Oggetto: L88 - Manutenzione straordinaria e riassetto funzionale del collegamento multisettoriale 
Villanovatulo - Zona Industriale di Isili - Is Barrocus. 1° Lotto 2° Comparto - 1° Stralcio: 
Riqualificazione funzionale acquedotto - tratta "Is Pillus". – Revoca aggiudicazione appalto in favore 
dell’operatore economico ICOES & C. S.A.S. di Pappalardo Onofrio di cui alla Determinazione SACP 
n. 582 del 06/05/2021 e aggiudicazione appalto a On Tecnology Srl. 
Importo a base di gara: € 1.063.356,77, oltre IVA di legge, di cui € 1.030.373,73 oltre iva per lavori ed € 
32.983,04 oltre iva per oneri della sicurezza. 
Importo di contratto in seguito ad aggiudicazione di cui alla DDSACP n. 582 del 06/05/2021: € 
785.495,89 compresi oneri di sicurezza ed al netto dell’iva.  
Importo di aggiudicazione subentrante: € 642.238,35 compresi oneri di sicurezza ed al netto dell’iva.  
CIG 8184036029 - CUP I79E07000020002 
RUP Ing. Nicoletta Sale (Gara n. 3AP/2020).  
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

Premesso che: 
- con Determinazione di questo Servizio n. 582 del 06/05/2021 è stato disposto di aggiudicare l’appalto di 
lavori in oggetto all’operatore economico ICOES & C. S.A.S. di Pappalardo Onofrio, con sede legale in Via 
Bernardo Mattarella, 167 - 90011 Bagheria (PA), per il ribasso offerto del 26,967% (pari a € 277.860,88) 
sull’importo soggetto a ribasso di € 1.030.373,73 + iva, per un importo netto pari a € 752.512,85 + iva, cui 
vanno sommati € 32.983,04 + iva quale compenso per oneri di sicurezza, per un importo totale di 
aggiudicazione pari a € 785.495,89, oltre iva di legge; 
- in data 26.07.2021 è stato sottoscritto tra le parti il contratto Rep. n. 29107/13026, registrato a Cagliari in 
data 29.07.2021 al n.17043 serie 1T; 
 
VISTA la Determinazione del DG Enas n. 352 del 25/03/2022 con la quale è stata disposta la risoluzione ai 
sensi dell’art. 108 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, del citato contratto d’appalto stipulato con l’impresa 
ICOES & C. s.a.s. di Pappalardo Onofrio; 
 
VISTO l’art. 110, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, laddove è previsto che “…le stazioni appaltanti, in caso di 
liquidazione giudiziale, di liquidazione coatta e concordato preventivo, ovvero di risoluzione del contratto ai 
sensi dell'articolo 108 ovvero di recesso dal contratto ai sensi dell'articolo 88, comma 4-ter, del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, ovvero in caso di dichiarazione giudiziale di inefficacia del contratto, 
interpellano progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti 
dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento dell'esecuzione o del 
completamento dei lavori, servizi o forniture”;  
 

ENAS Determinazione 0000846/SACP/2023 del 30/06/2023 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

VISTA la graduatoria delle offerte della procedura in oggetto, pubblicata sul sito Enas al link 
https://www.enas.sardegna.it/media/files/All_%20B%20%20a%20Verbale%20Rep_%20Enas%20n_%20221
4%20del%2021_04_2021.pdf e materialmente allegata alla presente Determinazione;  
 

CONSIDERATO che: 
- con nota prot. Enas n. 5076, del 03.04.2023 trasmessa all’impresa Bassu Srl, collocata tra le migliori offerte 
ammesse nella graduatoria finale della gara per l’appalto dei lavori in oggetto richiesto di comunicare 
l’eventuale disponibilità al subentro all’affidatario originario ai sensi degli artt. 108 e 110 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- con nota prot. Enas n. 5079 del 03.04.2023 trasmessa all’impresa Luas di Giaccu Giovanni Antonio collocata tra 
le migliori offerte ammesse nella graduatoria finale della gara per l’appalto dei lavori in oggetto è stato 
richiesto di comunicare l’eventuale disponibilità al subentro all’affidatario originario ai sensi degli artt. 108 e 110 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

- non è pervenuto nessun riscontro alle note prot. Enas nn. 5076 del 03.04.2023 e 5079 del 03.04.2023 entro i 
termini di cui alle note succitate; 
- con nota prot. Enas n. 5747 del 14.04.2023, trasmessa a ulteriori n. 23 operatori economici collocati tra le 
migliori offerte ammesse nella graduatoria finale della gara per l’appalto dei lavori in oggetto, è stato 
richiesto di comunicare l’eventuale disponibilità al subentro all’affidatario originario ai sensi degli artt. 108 e 
110 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- con nota acquisita al protocollo Enas (prot. n. 6045 del 19.04.2023), il concorrente On Tecnology Srl 
comunicava la propria disponibilità al subentro, come da nota citata;  
 
ATTESO che l’impresa On Tecnology Srl ha presentato l’offerta meglio collocata nella graduatoria finale tra 
quelle dei concorrenti che hanno fornito riscontro alla richiesta di disponibilità al subentro; 
 
VISTA la nota della On Tecnology Srl prot. n. 7884 del 30.05.2023, con la quale l’impresa conferma la 
propria volontà di accettare l’appalto in oggetto; 
 
VISTO il documento denominato “ANNESSO al nuovo contratto con altra impresa in graduatoria in esito alla 
procedura ex art. 110 del DLgs. n. 50/2016” sottoscritto dal RUP e dal Direttore del Servizio Progetti e 
Costruzioni trasmesso con nota prot. Enas n. 9392 del 29/06/2023 e l’accluso Quadro Economico dal quale 
risulta un importo totale dell’appalto, come rideterminato, pari a € 642.238,35 al netto dell’iva, di cui € 
609.255,31 per i lavori ed € 32.983,04 per gli oneri della sicurezza; 
 

ATTESO che: 
- sono stati esperiti i controlli di legge nei confronti dell’aggiudicatario subentrante On Tecnology Srl e che 
questi ultimi non hanno fatto rilevare cause di esclusione; 
- con riferimento alla certificazione antimafia, la On Tecnology Srl risulta iscritta nell’elenco dei fornitori, 
prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (White List) a 
decorrere dal 07.06.2023 e sino al 07.06.2024; 
- può pertanto procedersi all’aggiudicazione dei lavori in oggetto all’operatore economico On Tecnology Srl, 
ai sensi degli artt. 108 e 110 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

DETERMINA 

- di revocare, per le motivazioni richiamate in premessa e in esecuzione della Determinazione del DG Enas 

n. 352 del 25/03/2022, l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto all’operatore economico ICOES & C. 

S.A.S. di Pappalardo Onofrio disposta con Determinazione di questo Servizio n. 582 del 06/05/2021;  

- di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto, ai sensi degli artt. 108 e 110 del D. Lgs. n. 50/2016, 
all’operatore economico On Tecnology Srl, con sede legale in Via Fratelli Vivaldi 24 – 07046 Porto Torres 
(SS). L’importo di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 108 e 110, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, è pari a € 
642.238,35 al netto dell’iva di legge, di cui €  609.255,31 oltre iva per lavori ed € 32.983,04 oltre iva per oneri 
di sicurezza; 
 
- di comunicare la presente determinazione a tutti i soggetti interessati ai sensi dell’art. 76, comma 5, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla sua 
comunicazione. 

ENAS Determinazione 0000846/SACP/2023 del 30/06/2023 Pagina 2 di 4

https://www.enas.sardegna.it/media/files/All_%20B%20%20a%20Verbale%20Rep_%20Enas%20n_%202214%20del%2021_04_2021.pdf
https://www.enas.sardegna.it/media/files/All_%20B%20%20a%20Verbale%20Rep_%20Enas%20n_%202214%20del%2021_04_2021.pdf


 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 

n°33/2013. 

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Paolo Loddo 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0000846/SACP/2023 del 30/06/2023 Pagina 3 di 4



FE-2D-EC-50-42-4A-70-5B-CE-4A-3D-81-01-13-F5-65-18-70-EB-EC

Validità certificato dal 18/02/2022 03:12:20 al 28/12/2024 11:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 30/06/2023 12:34:22

S.N. Certificato: 1B7D 0DEC C6D7 D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000846/SACP/2023 del 30/06/2023 Pagina 4 di 4


